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E4_BF_9D_E9_99_A9_E5_c46_542420.htm 一、分入业务的会计

处理 在会计处理上，分保费收入同时满足下列条件的，才能

予以确认：再保险合同成立并承担相应保险责任，与再保险

合同相关的经济利益很可能流入，与再保险合同相关的收入

能够可靠地计量。再保险接受人应当根据相关再保险合同的

约定，计算确定分保费收入金额。 再保险接受人应当在确认

分保费收入的当期，根据相关再保险合同的约定，计算确定

分保费用，计入当期损益。再保险接受人应当根据相关再保

险合同的约定，在能够计算确定应向再保险分出人支付的纯

益手续费时，将该项纯益手续费作为分保费用，计入当期损

益。 再保险接受人应当在收到分保业务账单时，按照账单标

明的金额对相关分保费收入、分保费用进行调整，调整金额

计入当期损益。 再保险接受人提取分保未到期责任准备金、

分保未决赔款准备金、分保寿险责任准备金、分保长期健康

险责任准备金，以及进行相关分保准备金充足性测试，比照

原保险合同会计准则的相关规定处理。 再保险接受人应当在

收到分保业务账单的当期，按照账单标明的分保赔付款项金

额，作为分保赔付成本，计入当期损益；同时，冲减相应的

分保准备金余额。 再保险接受人应当在收到分保业务账单时

，将账单标明的扣存本期分保保证金确认为存出分保保证金

；同时，按照账单标明的返还上期扣存分保保证金转销相关

存出分保保证金。再保险接受人应当根据相关再保险合同的

约定，按期计算存出分保保证金利息，计入当期损益。 二、



分入业务的税务处理 在税务处理上，根据《企业所得税法实

施条例》第十五条规定，企业所得税法第六条第（二）项所

称提供劳务收入，包括金融保险取得的收入。即再保险合同

的分保费收入应属于提供劳务收入。分保费收入的确认条件

，与会计准则确认条件基本一致。分保费收入金额确定，根

据《企业所得税法实施条例》第二十三条第（二）项规定，

企业受托加工制造大型机械设备、船舶、飞机，以及从事建

筑、安装、装配工程业务或者提供其他劳务等，持续时间超

过12个月的，按照纳税年度内完工进度或者完成的工作量确

认收入的实现。再保险企业应按再保险合同的约定，计算确

定分保费收入计入应税分保费收入，缴纳企业所得税；再保

险企业支付的佣金不得直接冲减分保费收入。退保费可冲减

收入总额，但此前按原确认的销售（营业）收入计算的业务

招待费、广告费和业务宣传费等扣除项目，应作纳税调整。 

再保险接受人在确认分保费收入的当期，根据相关再保险合

同的约定，计算确定分保费用，符合税法规定的，允许在税

前扣除。再保险接受人根据相关再保险合同的约定，在能够

计算确定应向再保险分出人支付的纯益手续费时，将该项纯

益手续费作为分保费用，计入当期损益。 再保险接受人应当

在收到分保业务账单时，按照账单标明的金额对相关分保费

收入、分保费用按照税法规定进行纳税调整，调整金额计入

当期应纳税所得额。 再保险接受人提取分保未到期责任准备

金，非寿险业务在本期依据保险精算结果计算提取的未到期

责任准备金，大于上期提取的未到期责任准备金的余额部分

，准予在所得税前扣除；小于上期提取的未到期责任准备金

的差额部分，应计入当期应纳税所得额。未到期责任准备金



是指保险企业非寿险业务在准备金评估日为尚未终止的保险

责任而提取的准备金，包括保险企业非寿险业务为保险期间

在1年以内（含1年）的保险合同项下尚未到期的保险责任而

提取的准备金，以及为保险期在1年以上（不含1年）的保险

合同项下尚未到期的保险责任而提取的长期责任准备金。本

期依据保险精算结果计算提取的未决赔款准备金、寿险责任

准备金和长期健康险责任准备金允许在税前扣除。 对保险公

司根据《保险保障基金管理办法》规定缴纳的保险保障基金

准予按照规定进行税前扣除：财产保险、意外伤害保险和短

期健康保险业务，不得超过自留保费的1％；有保证利率的长

期人寿保险和长期健康保险，不得超过自留保费的0.15％；无

保证利率的长期人寿保险和长期健康保险，不得超过自留保

费的0.05％；其他保险业务不得超过中国保监会规定的比例。

保险公司有下列情形之一的，其缴纳的保险保障基金不得在

税前扣除：财产再保险公司的保险保障基金余额达到公司总

资产6％的，人寿再保险公司的保险保障基金余额达到公司总

资产1％的。 再保险接受人应当在收到分保业务账单的当期

，按照账单标明的分保赔付款项金额，作为分保赔付成本，

按照税法规定在计算当期应纳税所得额时扣除；同时，冲减

相应的分保准备金余额。 再保险接受人应当在收到分保业务

账单时，将账单标明的扣存本期分保保证金确认为存出分保

保证金；同时，按照账单标明的返还上期扣存分保保证金转

销相关存出分保保证金。再保险接受人应当根据相关再保险

合同的约定，按期计算存出分保保证金利息，计入当期应纳
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